



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	outubro/2023	setembro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.868.262	9.504.230	364.031	4%
Operações de Crédito	5.654.465	5.422.273	232.193	4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.146.411	1.934.771	211.640	11%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.195.392	1.278.101	(82.709)	-6%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	871.993	869.085	2.907	0%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(6.628.567)	(5.968.130)	(660.437)	11%
Operações de Captação no Mercado	(4.738.340)	(4.586.548)	(151.792)	3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.060.186)	(967.792)	(92.393)	10%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(830.041)	(413.790)	(416.252)	101%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.239.695	3.536.100	(296.406)	-8%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.954.853)	(2.061.879)	107.026	-5%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	530.395	416.738	113.657	27%
Rendas de Tarifas	36.182	46.457	(10.275)	-22%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.428.035)	(1.098.104)	(329.932)	30%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.423.388)	(1.215.133)	(208.255)	17%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(24.812)	(14.950)	(9.862)	66%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	694.963	521.573	173.390	33%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(340.158)	(718.460)	378.302	-53%
PROVISÕES	(60.371)	(79.591)	19.220	-24%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(60.371)	(79.591)	19.220	-24%
RESULTADO OPERACIONAL	1.224.472	1.394.631	(170.159)	-12%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(6.540)	9.070	(15.610)	-172%
Ganhos de Capital	1.600	4.000	(2.400)	-60%
Outras Rendas Não Operacionais	5.099	5.070	28	1%
(-) Perdas de Capital	(13.238)	(0)	(13.238)	#####
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.217.932	1.403.701	(185.769)	-13%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(3.639)	3.639	-100%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	-	(2.018)	2.018	-100%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	-	(1.622)	1.622	-100%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(142.270)	(188.295)	46.025	-24%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.075.662	1.211.766	(136.105)	-11%
JUROS AO CAPITAL	(600.000)	(600.000)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	475.662	611.766	(136.105)	-22%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0